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한들고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,276,530,000

제2019학년도 한들고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 1,260,965,000원"을  "세입·세출 각각 1,276,530,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,276,530 1,260,965 15,565 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 607 41,692 3.2

학생복지/교육격차 해소 21,553 684,585 53.6

기본적 교육활동 -2,686 201,538 15.7

선택적 교육활동 0 23,600 1.8

교육활동 지원 -2,887 97,094 7.6

학교 일반운영 978 224,669 17.5

학교 재무활동 -2,000 3,352 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,000 3.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,772 849,482 66.5

이전수입 기타이전수입 -3,883 39,408 3.0

자체수입 학부모부담수입 -2,443 301,204 23.5

자체수입 행정활동수입 119 3,496 0.2

기타수입 전년도이월금 0 37,940 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 933,890 916,001 17,889

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.비법정이전수입 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
45,000 45,000 0

2.교육비특별회계이전수입 849,482 827,710 21,772

1.교육비특별회계전입금수입 849,482 827,710 21,772

1.학교회계전입금 849,482 827,710 21,772

1.학교운영비전입금 285,889 285,889 0

2.목적사업비전입금 563,593 541,821 21,772
(성립전)학교운영지원비지원 : (19,488,990원 

× 1교) - 16,295,000원 =
3,194,000

급식종사원 인건비 : (93,038,000원 × 1교) - 

93,232,000원 =
-194,000

(성립전)교육급여 : (15,475,500원 × 1교) - 

12,168,000원 =
3,308,000

친환경농산물 : (15,673,000원 × 1교) - 

15,841,000원 =
-168,000

친환경우수농축수산물지원 : (6,479,000원 × 1

교) - 6,548,000원 =
-69,000

학교급식비지원 : (164,607,000원 × 1교) - 

166,371,000원 =
-1,764,000

급식종사자 맞춤형복지비 : (2,000,000원 × 1

교) - 1,600,000원 =
400,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (19,636,000

원 × 1교) - 4,240,000원 =
15,396,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (5,024,000원 

× 1교) - 4,456,000원 =
568,000

특수교육사회복무요원인건비 : (3,124,000원 ×

 1교) - 2,994,000원 =
130,000

2018. 급식종사가 인건비 : 8,000원 × 1교 = 8,000

(성립전)감염병확산대비긴급지원비 : 963,000원

 × 1교 =
963,000

3.기타이전수입 39,408 43,291 -3,883

1.학교회계간이전수입 37,456 42,407 -4,951

1.다른학교회계전입금 37,456 42,407 -4,951

1.다른학교회계전입금 37,456 42,407 -4,951교직원급식비(중) : -4,100원×37식= -151,000

옥구중전기요금 : -500,000원×12월= -6,000,000

옥구중상하수도및지하수요금 : 100,000원×12월

=
1,200,000

2.기타공공이전수입 1,952 884 1,068

1 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 1,952 884 1,068

1.기타지원금 1,952 884 1,068
(성립전)농업인자녀 수업료 지원 : 441,000×1

교
441,000

(성립전)시간강사 대강료 : 627,000원×1명= 627,000

2.자체수입 304,700 307,024 -2,324

1.학부모부담수입 301,204 303,647 -2,443

1.등록금 34,003 34,061 -58

1.학교운영지원비 34,003 34,061 -58

1.학교운영지원비 33,998 34,056 -58학교운영지원비 : -58,000원×1회= -58,000

2.지난년도학교운영지

원비
5 5 0

2.수익자부담수입 267,201 269,586 -2,385

1.급식비 189,565 191,785 -2,220

1.급식비 185,532 187,728 -2,196교직원급식비(고) : -14,400원×30명= -432,000

학생무료급식비(중) : -3,600원×91명×2식= -655,000

학생무료급식비(고) : (-3,300원×168명×2식

)-1,000원=
-1,109,000

2.우유급식비 4,033 4,057 -24우유급식비 : -430원×57개= -24,000

2.방과후학교활동비 11,200 11,200 0

1.방과후학교활동비 11,200 11,200 0

3.현장체험학습비 29,855 29,855 0

1.현장체험학습비 29,855 29,855 0

4.졸업앨범비 3,485 3,650 -165

1.졸업앨범비 3,485 3,650 -165졸업앨범비 : -55,000원×3권= -165,000

5.교과서비 10,910 10,910 0

1.교과서비 10,910 10,910 0

6.교복구입비 22,186 22,186 0

1.교복구입비 22,186 22,186 0

2.행정활동수입 3,496 3,377 119

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,496 2,377 119

1.이자수입 1,889 1,860 29

1.이자수입 1,889 1,860 29예금이자수입 : 29,000원×1회= 29,000

2.기타행정활동수입 607 517 90

1.기타행정활동수입 607 517 90수도광열비 : 30,000원×3회= 90,000

3.기타수입 37,940 37,940 0

1.전년도이월금 37,940 37,940 0

1.순세계잉여금 34,588 34,588 0

1.순세계잉여금 34,588 34,588 0

1.순세계잉여금 34,588 34,588 0

2.정산대상재원사용잔액 3,352 3,352 0

1.정산대상재원사용잔액 3,352 3,352 0

1.정산대상재원사용잔

액
3,352 3,352 0

세입합계 1,276,5301,260,965 15,565

3 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,692 41,085 607

1.기타 교직원보수 37,275 36,648 627

1.교직원대체인건비 13,215 12,588 627

1.(목적)기간제교원퇴직금 2,334 2,334 0

1.기간제교원인건비 2,334 2,334 0  

2.(목적)기간제교사성과상여금 9,254 9,254 0

1.기간제교원인건비 9,254 9,254 0  

3.(목적)기간제교사 맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

4.교직원 대체인건비 627 0 627

1.기간제교원인건비 627 0 627(성립전)시간강사 대강료  627,000×1교 627,000

2.학교운영지원수당 24,060 24,060 0

1.학교운영지원수당(교원) 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,417 4,437 -20

1.교직원연수 4,417 4,437 -20

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 3,217 3,237 -20

1.일반수용비 550 550 0  

2.여비 1,780 1,800 -20워크숍여비  -20,000원×1회= -20,000

3.일반업무추진비 887 887 0  

2.학생복지/교육격차 해소 684,585 663,032 21,553

1.급식 관리 351,799 337,736 14,063

1.학교급식운영 351,799 337,736 14,063

1.조리종사원대체인건비 3,808 3,808 0

1 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,808 3,808 0  

2.급식운영비 20,568 21,838 -1,270

1.일반수용비 19,068 20,338 -1,270세제류구입비  -97,000원×10종= -970,000

소모품구입비  -50,000원×6종= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.급식식재료구입비 163,867 165,367 -1,500

1.급식용식재료비 163,867 165,367 -1,500식품비  -300,000원×5종×1회= -1,500,000

4.우유급식비 4,033 4,057 -24

1.우유대금 4,033 4,057 -24우유급식비  -430원×57개= -24,000

5.조리종사원인건비 139,887 138,426 1,461

1.무기계약직원인건비 129,041 127,580 1,461연봉  232,500원×4명= 930,000

시간외근무수당  2,000원×1명= 2,000

위험근무수당  6,500원×4명= 26,000

조리사수당  20,000원×1명= 20,000

급식비  20,750원×4명= 83,000

맞춤형복지비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,846 10,846 0  

6.(목적)학교급식환경개선 4,240 4,240 0

1.비품구입비 4,240 4,240 0  

7.(목적)2020년학교급식환경개선 15,396 0 15,396

1.일반수용비 12,199 0 12,199
(성립전)조리실환기시설개선비  

12,199,000원×1식=
12,199,000

2.비품구입비 3,197 0 3,197(성립전)노후급식기구비  799,250원×4종= 3,197,000

2.보건 관리 16,882 15,019 1,863

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,658 8,795 1,863

1.학생건강검사 1,835 1,835 0

1.학생복지비 1,835 1,835 0  

2.보건실운영 5,880 4,980 900

2 발행일 : 2020-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 230 230 0  

4.학생복지비 3,530 2,630 900방역물품구입  3,000원×300개= 900,000

5.비품구입비 1,700 1,700 0  

3.안전교육연수 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.(목적)감염병확산대비긴급지원 963 0 963

1.학생복지비 963 0 963(성립전)방역물품구입  3,000원×321개= 963,000

2.학교환경위생관리 6,224 6,224 0

1.먹는물관리 5,324 5,324 0

1.일반수용비 5,324 5,324 0  

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 278,998 273,251 5,747

1.[국고]학비지원 37,261 32,944 4,317

1.[국고](국고)교육급여 15,476 12,168 3,308

1.학생지원금 15,476 12,168 3,308
(성립전)교육급여(4분기 1차분)  

3,307,500×1교
3,308,000

2.근로복지공단 장학금 884 884 0

1.학생지원금 884 884 0  

3.(목적)저소득층학비지원 5,024 4,456 568

1.학생지원금 5,024 4,456 568
(성립전)저소득층자녀학비지원금(4분기)  

568,000×1교
568,000

3 발행일 : 2020-02-20
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.(목적)고3 무상교육 지원 15,436 15,436 0

1.학생지원금 15,436 15,436 0  

5.농업인자녀 수업료 지원 441 0 441

1.학생지원금 441 0 441
(성립전)농업인자녀수업료지원금(3,4분기)

  441,000×1교
441,000

2.급식비지원 164,607 166,371 -1,764

1.(목적)학교급식비지원 164,607 166,371 -1,764

1.학생지원금 164,607 166,371 -1,764
급식비지원(옥구중)  -3,600원×91명×2식

=
-655,000

급식비지원(한들고)  (-3,300원×168명×2

식)-1,000원=
-1,109,000

3.방과후학교활동비지원 11,200 11,200 0

1.(목적)농어촌방과후학교지원 11,200 11,200 0

1.학생지원금 11,200 11,200 0  

4.현장체험학습비지원 27,600 27,600 0

1.(목적)현장체험학습지원 27,600 27,600 0

1.학생지원금 27,600 27,600 0  

5.교과서비지원 1,441 1,441 0

1.(목적)특수교육대상자교과서비지원 204 204 0

1.학생지원금 204 204 0  

2.(목적)사회적배려대상지원 1,237 1,237 0

1.학생지원금 1,237 1,237 0  

6.기타 교육격차해소 지원 19,489 16,295 3,194

1.기타교육비지원 19,489 16,295 3,194

1.학생지원금 19,489 16,295 3,194
(성립전)1학년학교운영지원비지원  

3,193,990×1교
3,194,000

7.교복구입비지원 17,400 17,400 0

1.(목적)신입생교복구입지원 17,400 17,400 0

1.학생지원금 17,400 17,400 0  

4.학생복지 36,906 37,026 -120

1.학생복지운영 36,906 37,026 -120

1.학생용교과서 10,910 10,910 0
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1.교육운영비 10,910 10,910 0  

2.졸업앨범제작 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

3.학생증제작 160 280 -120

1.학생복지비 160 280 -120학생증제작  -4,000원×30명= -120,000

4.교복구입 22,186 22,186 0

1.교육운영비 22,186 22,186 0  

3.기본적 교육활동 201,538 204,224 -2,686

1.교과 활동 109,684 112,370 -2,686

1.교과활동지원 54,131 56,486 -2,355

1.기초학력향상지원 455 1,040 -585

1.교육운영비 455 1,040 -585운영비  -117,000원×5회= -585,000

2.학력신장 160 1,560 -1,400

1.교육운영비 160 1,560 -1,400교육활동지원비  -10,000원×70명×2회= -1,400,000

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 3,080 3,450 -370

1.교육운영비 3,080 3,450 -370
교사용교과서(지도서)구입  -18,500원×20

권=
-370,000

5.꿈끼재능탐색활동 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

6.(목적)학업중단숙려제및꿈키움멘토단3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.(보조금)군산시고교창의적역량강화45,000 45,000 0

1.운영수당 21,564 21,564 0  

2.교육운영비 21,076 21,076 0  

3.학생복지비 2,360 2,360 0  

8.(목적)순회교사운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  
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9.(자체)군산시고교창의적역량강화 1,346 1,346 0

1.교육운영비 1,346 1,346 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,690 1,690 0

1.사회교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

2.(목적)동학농민혁명유적지답사 1,000 1,000 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 890 890 0  

4.수학교과활동 11,400 11,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.(목적)수학교과실구축(환경개선) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 6,500 6,500 0  

5.과학교과활동 5,341 5,700 -359

1.과학교과운영 1,141 1,500 -359

1.교육운영비 762 1,100 -338실험재료구입  -46,750원×4종= -187,000

과학과소모품구입  -50,350원×3종= -151,000

2.비품구입비 379 400 -21실험장비구입  -21,000원×1종= -21,000

2.기술가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.체육교과활동 20,060 20,060 0

1.체육교과운영 10,960 10,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

6 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.체육프로그램운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.체육프로그램 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.체육부대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교탈의실설치지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 8,700 8,700 0

1.음악교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.(목적)악기교육운영지원 2,370 2,370 0

1.비품구입비 2,370 2,370 0  

8.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.영어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 5,562 5,534 28

1.특수교육운영 2,603 2,603 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  
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3.일반업무추진비 43 43 0  

2.(목적)특수교육대상자통학비 1,759 1,731 28

1.학생복지비 1,759 1,731 28
통학비지원금(자체지원)  (200원×20km×2

회×3일)+4,000원=
28,000

3.(목적)특수교육방과후지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 91,854 91,854 0

1.자율활동 25,300 25,300 0

1.각종경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학생자치활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.창체발표회(큰들제)운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.과학의달행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.체육한마당 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

7.(목적)학생자치실설치지원금 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.비품구입비 5,952 5,952 0  

8.(목적)예술교육페스티벌 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장체험학습활동 34,529 34,529 0

1.수학여행 32,439 32,439 0

1.여비 2,555 2,555 0  
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2.교육운영비 29,884 29,884 0  

2.간부수련회 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0  

3.동아리활동 9,520 9,520 0

1.동아리활동 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.(목적)예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.(목적)우수학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.(목적)학교스포츠클럽활동비 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 20,405 20,405 0

1.오리엔테이션 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.심리검사 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0  

3.직업체험교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.진로코칭 1,165 1,165 0

1.운영수당 1,005 1,005 0  

2.교육운영비 160 160 0  
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5.(목적)일반고(고교학점제) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 55 55 0  

3.목적사업업무추진비 345 345 0  

6.(명시이월)소수선택교육과정 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

7.(목적)일반고(1-1공통재정) 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,140 3,140 0  

2.교육운영비 7,852 7,852 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 408 408 0  

8.(목적)일반고역량강화(1-2-4소수학생선택과목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.(목적)일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)1,300 1,300 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 23,600 23,600 0

1.방과후학교 운영 14,200 14,200 0

1.방과후학교운영 14,200 14,200 0

1.방과후학교운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.독서활동 8,400 8,400 0

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화체험 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.(목적)북한이탈학생맞춤형교육지원비 750 750 0

1.운영수당 736 736 0  

2.교육운영비 14 14 0  

5.교육활동 지원 97,094 99,981 -2,887

1.교무업무 운영 8,025 8,463 -438

1.교무학사운영 8,025 8,463 -438

1.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 2,963 2,963 0

1.교육운영비 2,963 2,963 0  

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 1,062 1,500 -438

1.교육운영비 485 900 -415성적처리카드구입  -15,000원×1종= -15,000

성적처리용품구입  -5,000원×40종×2회= -400,000

2.일반업무추진비 577 600 -23
평가협의회간담회,다과등 구입  -23,000원

×1회=
-23,000

2.생활지도운영 18,424 18,424 0

1.학생생활상담지도 15,964 15,964 0

1.학생부실운영 1,884 1,884 0

1.운영수당 304 304 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.(목적)Wee클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.(목적)노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

7.(목적)원스톱점검대상학교수선비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력예방지원 740 740 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 340 340 0  

3.학생안전교육 1,720 1,720 0

1.안전교육 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.재난대응훈련 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 50,700 50,700 0

1.연구학교운영 50,700 50,700 0

1.(목적)혁신특구 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,946 5,380 566
방과후학교특기적성강사비  56,600원×10

시간=
566,000

2.교직원복지비 320 320 0  

3.교육운영비 12,300 12,300 0  

4.목적사업업무추진비 1,434 2,000 -566교직원간담회  -18,870원×30명×1회= -566,000

2.(목적)혁신학교 21,700 21,700 0

12 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,408 4,408 0  

2.교직원복지비 2,063 2,122 -59교직원동아리운영비  -59,000원×1회= -59,000

3.교육운영비 10,904 10,904 0  

4.학생복지비 2,160 2,160 0  

5.목적사업업무추진비 2,165 2,106 59교직원간담회  59,000원×1회= 59,000

3.(목적)혁신학교교육과정(추가) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0역사탐방체험비  10,000원×56명×1회= 560,000

역사탐방차량비  -330,000원×2대= -660,000

역사탐방식비및간식비  3,000원×48명×1

회=
144,000

지역별문화기행체험비  10,000원×16명×1

회=
160,000

지역별문화기행차량비  -440,000원×2대= -880,000

지역별문화기행식비및간식비  -10,000원

×62명×1회=
-620,000

졸업식행사운영비  64,800원×20종×1회= 1,296,000

4.학습지원실 운영 19,945 22,394 -2,449

1.방송실운영 439 450 -11

1.방송실운영 439 450 -11

1.교육운영비 439 450 -11방송장비유지보수비  -11,000원×1회= -11,000

2.정보화실운영 19,506 21,944 -2,438

1.학교정보화지원 19,506 21,944 -2,438

1.교육운영비 3,766 3,844 -78운영물품구입  -78,000원×1종= -78,000

2.비품구입비 15,740 18,100 -2,360컴퓨터,모니터등구입  -590,000원×4종= -2,360,000

6.학교 일반운영 224,669 223,691 978

1.학교기관 운영 64,627 64,043 584

1.부서기본운영 61,503 61,049 454

1.진학실운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.교무부운영 3,371 3,371 0

1.무기계약직원인건비 211 211 0  
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2.일반업무추진비 760 760 0  

3.비품구입비 2,400 2,400 0  

3.교장실운영 5,653 5,630 23

1.일반업무추진비 2,653 2,630 23교직원,학부모간담회  23,000원×1회= 23,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 51,859 51,428 431

1.일반수용비 12,514 15,292 -2,778복사기임대료  -78,000원×2대= -156,000

사무용기기수리,소모품구입  -136,000원

×2회=
-272,000

복사기,프린터토너구입  -100,000원×10종

=
-1,000,000

복사용지,등사원지구입  -105,000원×10상

자=
-1,050,000

교육법전등업무용도서구입  -50,000원×2

권=
-100,000

신문,간행물구독료  -50,000원×4종= -200,000

2.기타공공요금 166 256 -90재정보증보험료  -11,300원×8명= -90,000

3.여비 17,900 17,900 0  

4.교직원복지비 960 1,360 -400특근매식비  -8,000원×10명×5회= -400,000

5.일반업무추진비 620 620 0  

6.비품구입비 19,699 16,000 3,699기기,집기구입  924,750원×4종= 3,699,000

5.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 3,124 2,994 130

1.(목적)사회복무요원관리 3,124 2,994 130

1.기간제직원인건비 2,959 2,829 130인건비, 교통비, 급식비  130,000원×1명= 130,000

2.교직원복지비 165 165 0  

2.시설 장비 유지 156,308 155,508 800

1.학교시설장비유지 156,308 155,508 800

1.공공요금 및 제세공과금 59,827 66,027 -6,200

1.일반수용비 192 492 -300
지정정보처리장치이용수수료  -20,000원

×15회
-300,000

2.전기요금 41,485 46,485 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000
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3.상하수도료 9,700 8,700 1,000
상하수도,지하수사용료  1,000,000원×1회

=
1,000,000

4.기타공공요금 8,450 10,350 -1,900
전화요금, 문자서비스이용료  -100,000원

×10월=
-1,000,000

우편요금  -50,000원×12월= -600,000

인터넷통신비  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 408 408 0

1.연료비 408 408 0  

3.시설관리용역 10,617 10,617 0

1.일반수용비 10,617 10,617 0  

4.시설일반관리 52,382 45,382 7,000

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  

2.일반수용비 50,945 43,945 7,000시설소모품구입  -100,000원×10종×2회= -2,000,000

소규모수선비  3,000,000원×3회= 9,000,000

5.화장실관리 15,030 15,030 0

1.기간제직원인건비 12,603 12,603 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
627 627 0  

6.당직관리 18,044 18,044 0

1.기간제직원인건비 13,557 13,557 0  

2.일반수용비 3,528 3,528 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
759 759 0  

3.학교운영 협력 3,734 4,140 -406

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학부모협력 2,394 2,800 -406

1.학부모교육 394 800 -406

1.운영수당 194 600 -406학부모교육강사료  -203,000원×2회= -406,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.(목적)학부모학교참여지원비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 3,352 5,352 -2,000

1.반환금 3,352 3,352 0

1.반환금 3,352 3,352 0

1.군산시학력신장보조금반환금 3,352 3,352 0

1.반환금 3,352 3,352 0  

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 1,276,5301,260,965 15,565
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